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ABSTRAKT

Téma diplomové práce je zaměřeno na problematiku správné funkčnosti nízkonákladových

IP kamer z pohledu průmyslu komerční bezpečnosti. Cílem práce je ověření funkčních vlast-

ností vybraných IP kamer zejména asijského původu a jejich následné vyhodnocení dle pře-

dem zvolených testovacích metod a postupů. Kamery byly podrobeny měření velikosti zá-

znamů s použitím statické scény. Dále bylo testováno, do jaké míry je složité kameru oživit

za použití stolního počítače. Mezi měřeními byl i test toho, jak kamera reaguje na dva velmi

kontrastně osvětlené předměty v jedné scéně nebo měření prodlevy, za jak dlouho se kamera

přepne z nočního režimu na denní a naopak, které poukazuje na dobu, během které kamera

nezobrazuje obraz. Dále byly kamery testovány z pohledu elektromagnetických vlastností.

Tato měření probíhala v GTEM cele Frankonia 250, která je součástí výzkumného centra

CEBIA-Tech ve Zlíně.

Klíčová slova: IP kamera, elektromagnetická odolnost, elektromagnetické vyzařování, veli-

kost záznamu, korekce světla v obraze, funkce day/night, oživení zařízení.

ABSTRACT

The topic of this diploma thesis is the correct functionality of low-cost IP cameras from the

point of view of the commercial safety industry. The aim is to verify the functional properties

of selected cameras, predominantly of Asian origin, and the subsequent evaluation by means

of testing methods and procedures chosen in advance. Using a static scene, the devices were

tested for the size of the recordings. The complexity of operating the cameras by means of

a PC and the reaction of the cameras to two subjects with strongly contrasting lighting in

a single scene were tested. Among the measurements also was the assessment of the time of

switching from night to day operation mode and vice versa, which indicates the time during

which the camera shows no image. The cameras’ electromagnetic properties were tested

using the Frankonia 250 GTEM-cell, which is part of the CEBIA-Tech research center in

Zlín.

Keywords: IP camera, electromagnetic susceptibility, electromagnetic interference, record

size, light correction in the image, day/night function, device recovery.
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ÚVOD

Kriminalita neustále narůstá a lidé ve strachu nejen o svůj majetek, ale i o své životy se stále

častěji rozhodují pro různé typy zabezpečení. Někteří lidé spoléhají na pojištění, jiní na me-

chanické či elektronické zabezpečení, ale takřka vždy je to otázkou priorit. Málokdo z těchto

lidí chce dát za zabezpečení velkou sumu, ale zároveň každý chce být zabezpečen co nejkva-

litněji. Proto se mnohdy lidé odvracejí od bezpečnostních agentur či poradců a zkouší si svůj

majetek zabezpečit svépomocí, případně s co nejnižšími náklady. A na základě těchto pod-

mětů, vznikla tato diplomová práce.

Elektronické zabezpečovací systémy jsou jednou z variant pro zabezpečení objektu a taky je

lze koupit levně, nicméně internet protokol (dále jen IP) kamery se stávají stále populárněj-

šími a to zejména u lidí, kteří si chtějí svůj majetek ohlídat bez bezpečnostní agentury. Tito

lidé si chtějí v případě incidentu přehrát záznam a doufají, že pachatel půjde ze záznamu

poznat. Navíc dnes již zaplavují IP kamery trh ve velkém, což nese své výhody i nevýhody.

Jednou z nevýhod je například to, že zákazník netuší, zda tyto levné kamery dokáží to samé

co cenově dražší kamery. Výhodami je, že vývoj IP kamer se posunul rychle vpřed a dnes

již IP kamery nabízejí spoustu možností. Lze k nim například připojit detektor pohybu, nebo

dokáží analyzovat, co se ve snímané scéně odehrává, mohou být vybavené SIM kartou a tak

informovat o události v momentě, kdy k ní dochází a podobně. Navíc jsou místa, kde je po-

užití kamery mnohem vhodnější, než použití elektronického zabezpečovacího systému. Na-

příklad v prodejnách či nákupních centrech. Mimo jiné již nejsou IP kamery využívány jen

pro zabezpečení objektů, ale stále častěji se využívají s vhodným analyzačním softwarem na

analýzy průchodu lidí, řízení provozu ve firmách i přímo ve strojích, nebo na rozpoznání

SPZ automobilu.

Dnes již není problém sehnat na trhu levné kamery. Existují obchodní portály, jako například

Aliexpress.com, na kterých můžete drobné zboží zakoupit za opravdu nízké ceny. Toto zboží

je zakoupeno přímo od zahraničního prodejce a mnohdy tak nemusíte platit ani poštovné.

Navíc do určité částky je zboží osvobozeno od platby cla a DPH. Ale naskytuje se otázka,

zda je toto zboží opravdu kvalitní a jestli je opravdu takové, jak jej prodejce popsal.

Dále je nutno zmínit, že se stále rozrůstá trend překupování. Překupníci sice tvrdí, že jejich

produkty mají atestace a že se nejedná o ty samé výrobky, které lze na internetu pořídit za

nižší cenu, ale kde je pravda? Přelepil překupník akorát nálepku a dal si vyšší marži? Nebo

je opravdu bezvýznamné kupovat nízkorozpočtové kamery? Na druhou stranu obchodník je
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povinen poskytnout záruku na zboží. Jestliže to tedy obchodník s cenou nepřežene, tak je na

zváženou, zda si počkat na zboží ze zahraničí nebo si zde připlatit, mít zboží hned a s lépe

řešitelnou zárukou. V testech se můžete podívat, jak dopadly nízkorozpočtové kamery za-

koupené přímo ze zahraničí. Třeba naleznete odpovědi.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY POUŽÍVANÉ U IP KAMER

 Internet Protocol (dále jen IP) kamera – kombinace kamery a počítače, pro přenos

dat využívá internetový protokol.

 Infračervený přísvit (dále jen IR) - jedná se o infračervené diody sloužící k osvětlení

snímané scény při horších světelných podmínkách. Infračervené záření člověk ne-

vidí, ale fotocitlivé prvky v kamerách s ním dovedou pracovat. Díky tomu lze snímat

scénu během tmy a zároveň neodhalit přítomnost bezpečnostní kamery.

 Fotocitlivé senzory - slouží ke snímání světelného záření. Ve fotoaparátech a kame-

rách se nejčastěji používají dva tipy a to Charge Coupled Device (CCD) a Comple-

mentary Metal Oxid Semiconductor (dále jen CMOS). [1]

 Pixel - odpovídá jednomu vzorkovanému bodu v digitálním obraze, je to nejmenší

prvek rastrové grafiky. Nese informaci o barvě a intenzitě světla. Jednotka se udává

zkráceně jako px, u milionů pixelů to je Mpx. [2, 3]

 Objektiv - slouží k promítnutí snímaného obrazu na fotocitlivý senzor. [1]

 Ohnisková vzdálenost - značí se písmenem f (focus), udává se v milimetrech a je to

„pomyslná vzdálenost za objektivem, měřená od optického středu objektivu k rovině

snímače, v které jsou objekty ležící v nekonečné vzdálenosti od objektivu zobrazeny

ostře“. [1, 2]

 Clona - mechanické zařízení zakomponované v objektivu sloužící k regulaci množ-

ství světla, které prochází objektivem a dopadá na CCD čip nebo jiný fotocitlivý

prvek. [1]

 Světelnost objektivu - vyjadřuje se nejmenším clonovým číslem objektivu a značí se

F. Čím má objektiv menší clonové číslo, tím více propustí světla a dokáže tak poři-

zovat snímky za horších světelných podmínek. [2]

 Hloubka ostrosti - jedná se o poněkud subjektivní záležitost popisující, jak daleko od

zkoumaného předmětu se zdá obraz ještě ostrý, jedná se o prostor v před i za tímto

objektem. Nelze přesně určit hranice přechodu z ostrého na neostrý. Tuto vlastnost

kamery ovlivňuje clona a ohnisková vzdálenost objektivu, plocha fotocitlivého prvku

a vzdálenost snímaného předmětu. [1]

 Crop factor - Koeficient určený pro přepočítávání ohniskové vzdálenosti objektivu,

při použití jiné velikosti fotocitlivého senzoru a zanechání stejného zorného úhlu.

U kinofilmu (36x24 mm) je hodnota koeficientu 1. [3]
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 Citlivost - minimální hodnota osvětlení v luxech, značí se lx. Tato hodnota odpovídá

50 % jmenovité hodnoty amplitudy na výstupu kamery. [4]

 Dynamický rozsah - můžeme jej chápat jako kontrast scény. Vyhodnocuje se jako

rozdíl nejtmavšího a nejsvětlejšího místa v jednotkách EV. [1]

 Bit rate - počet bitů dat přenesených za jednotku času. [5]


[…]


bodově na předposledním místě, ale dle mého názoru má nedostatečné možnosti nastavení.
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo otestovat a následně i ohodnotit, zda jsou nízkorozpočtové IP kamery

vhodné pro průmysl komerční bezpečnosti. Práce je zaměřena na nízkorozpočtové kamery

hned z několika důvodů. Trh je zaplaven levnými IP kamerami, ale málokdo si je jistý jejich

funkčností. A dalším důvodem je, že většina lidí chce zabezpečit svůj majetek co nejlevněji,

ale na druhou stranu kvalitně. Předložená práce je rozdělena na dvě základní části, tj. teore-

tickou a praktickou část.

Teoretická část práce je zaměřena na princip činnosti IP kamer a na základní pojmy s IP

kamerami spojené. Dále jsou v teoretické části probrány testy, které by šly na IP kamerách

uskutečnit. A nemalá část je také věnována elektromagnetické kompatibilitě.

Praktická část je věnována hodnocení IP kamer a použitým hodnotícím testům. První část se

se zabývá prioritami výběru IP kamer a testovacích metod. Kde hlavní prioritou výběru IP

kamer byla cena. Pro nákup kamer byl využit obchodní portál Aliexpress.com, právě z dů-

vodů nízké ceny. Mimo cenu byla prioritou i různorodost konstrukce či typ datového připo-

jení. Testy byly z většiny vybírány na základě mých dlouholetých zkušeností získaných fo-

tografováním.

Dále jsou v praktické části popsány použité metody testovaní, a jakým stylem bude následně

kamera ohodnocena. Jedním z uskutečněných testů, byl test oživení kamery, který se prová-

děl na programu CMS a třech různých webových prohlížečích. Dále například test velikosti

nahraného záznamu za použití statické scény s RGB motivem. Ačkoliv tento test nebyl ide-

álním testem pro porovnání IP kamer, tak odhalil u mnoha kamer nedostatky. Test rychlost i

přepnutí kamery mezi nočním a denním režimem mě napadl, když jsem čekal, než se kamera

přepne do potřebného režimu. Tento čas na přepnutí byl docela zdlouhavý a kamera během

něj nevyhodnotí pohyb ve snímané scéně. Proto i tento test byl zařazen do celkového hod-

nocení kamer. Zkouška, do jaké míry zvládá kamera snímat dva velmi kontrastně nasvícené

předměty, byla vytvořena za pomocí kartonové krabice a LED pásků (viz dílčí testy „korekce

světla v obraze“). Testy elektromagnetického vyzařování a odolnosti byly prováděny za

spolupráce s výzkumným centrem CEBIA-Tech v labolatořích vedle Fakulty aplikované

informatiky ve Zlíně v GTEM cele Frankonia 250. Při těchto testech bylo nutné se naučit

zacházet s měřicí technikou a ostatním vybavením laboratoře. A spíše jen pro zajímavost,

byly měřeny i úhly záběrů kamer. K tomuto měření mě dovedla změna poměru stran po

snížení rozlišení u kamer.
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Pro přehlednost byly pro jednotlivé kamery vytvořeny v praktické části kapitoly, ve kterých

jsou uvedeny parametry kamery, fotodokumentace a výsledky dílčích testů kamer. Výsledky

testů jsou následně porovnány a bodově ohodnoceny v 13. kapitole. V těchto bodových vý-

sledcích se nejlépe umístila kamera Donphia s 68 body a nejhůře Hiseeu s 43 body (viz Tab.

22.).

V teoretické části byly zmíněny testy, které z časových důvodů a z důvodů upřednostnění

jiných testů, nebyly uskutečněny. Tyto testy mohou být vhodnou inspirací pro další hodno-

cení kamer. Nicméně pro více vypovídající ohodnocení kamer bych ještě několik testů při-

dal. Například by bylo vhodné otestovat, jak rychle kamera začne natáčet střeženou scénu

po aktivaci funkce detekce pohybu.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AE Auto Exposure.

AGC Automatic White Balance.

AK Absorpčními Kleště.

AVI Audio Video Interleave.

BLC Backlight Compensation.

CBR Constant Bit Rate.

CCD Charge Coupled Device.

CMOS Complementary Metal Oxid Semiconductor.

CPU Central Processing Unit.

CS Charge-share.

CWG Complimentary Waveform Generator.

DRAM Dynamic Random Access Memory.

DSP Digital Signal Processor.

DWDR Digital Wide Dynamic Range.

EMC Electromagnetic compatibility.

EMI Electromagnetic interference.

EMS ElectroMagnetic Susceptibility.

ESD Electrostatic Discharge .

FTP File Transfer Protocol.

GTEM Gigahertz Transversal Electromagnetic.

HiPoE High Power over Ethernet.

IP Internet Protocol.

IR Infrared.

JPEG Joint Photographic Experts Group.
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KZ Kontrolní Zařízení.

LED Light-Emitting Diode.

LISN Line Impedance Stabilization Network.

M-JPEG Motion Joint Photographic Experts Group.

MKV Matroska Video Container.

MPEG Moving Picture Expert Group.

MR Měřič Rušení.

NVR Network Video Recorder.

NZ Napájecí Zdroj.

OF Oddělovací Filtr.

OFTS Open Field Test Site.

ONVIF Open Network Video Interface Forum.

P Pistole.

PD Photodiode.

PG Photogate.

PoE Power over Ethernet.

PPD Pinned-photodiode.

PS Proudová Sonda.

PTZ Pan Tilt Zoom

RGB Red, Green, Blue.

RM Real Media.

SMTP Simple Mail Transport Protocol.

TCP/IP Transmission Control Protocol/Internet Protocol.

UTP Unshielded Twisted Pair.

VBR Variable Bit Rate.

WDR Wide Dynamic Range.
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WiFi Wireless fidelity.

ZO Zkoumaný Objekt.
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