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Hodnocení práce:

Předložená práce se zabývá výběrem parametrů pro hodnocení kvality levných kamer. V úvodní

části je popsána konstrukce a funkce IP kamer. Další kapitola je věnována výběru hlavních

funkčních vlastností kamer a možnostem jejich měření. Poslední kapitola je věnována popisu

elektromagnetické kompatibility a měřeným parametrům.

V praktické části práce se autor zaměřuje na měření parametrů a vyhodnocení kvality šesti kamer

dle postupů, které zvolil v teoretické části. Některé navrhované testy jsou z pohledu vyhodnocení

subjektivní, zejména uživatelská přívětivost.

Body zadání byly v práci splněny. Z formálního hlediska by práce měla být napsána ve třetí osobě.

Místy se v práci vyskytují gramatické chyby a překlepy, případně nepřesné formulace.

Otázky k obhajobě:

1. U testu korekce světla v obraze máte uvedeno, že ho vyhodnocujete z histogramu snímku.

Proč nemáte v práci histogramy uvedeny?

2. Proč jste vynechal testování kamer v nočním režimu?

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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